COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO N°  , DE  2002.
(Do Sr. Ricardo Berzoini )

 Solicita sejam convidados o Sr.
Ricardo Sérgio de Oliveira, ex-Diretor
do Banco do Brasil, o Sr. Benjamin
Steinbruch, o Sr. Luiz Carlos
Mendonça de Barros, ex-Ministro das
Comunicações e o Sr. Ministro de
Estado da Educação, Paulo Renato de
Souza a comparecerem a esta
Comissão para prestarem
esclarecimentos sobre denúncias
publicadas pela Revista Veja.

  Senhor Presidente:

  Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico,
em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Sr.
Ricardo Sérgio de Oliveira, ex-Diretor do Banco do Brasil, o Sr. Benjamin
Steinbruch, o Sr. Luiz Carlos Mendonça de Barros, ex-Ministro das
Comunicações e o Sr. Ministro de Estado da Educação, Paulo Renato de Souza a
fim de prestarem esclarecimentos sobre  denúncias publicadas na Revista Veja
a respeito de um suposto pedido de propina, por parte do ex-diretor do Banco
do Brasil, no processo de formação do consórcio Brasil, que venceu a licitação
para a privatização da Companhia Vale do Rio Doce.

JUSTIFICAÇÃO

  Nesse último final de semana veio à tona, mais uma vez, denúncias
publicadas pela Revista Veja, sobre o envolvimento do ex-diretor do Banco do
Brasil, Ricardo Sérgio de Oliveira, no leilão de privatização da Companhia Vale
do Rio Doce, quando teria pedido R$ 15 milhões ao empresário Benjamin
Steinbruch, que seriam para o PSDB, e para ajudá-lo a vencer o leilão.

Como agora, segundo a reportagem, integrantes do PSDB e do
governo confirmaram esse fato, julgamos imperioso que a Câmara dos
Deputados receba os devidos esclarecimentos sobre este episódio.

Sala da Comissão, em

Deputado Ricardo Berzoini